
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-135

L'anno 2022 il giorno 31 del mese di Maggio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente di Direzione Attivita' E Marketing Culturale, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  CONFERIMENTO DI INCARICO AL M° NAZZARENO CARUSI PER LA 
DIREZIONE ARTISTICA DEL CONCORSO INTERNAZIONALE DI VIOLINO PREMIO 
PAGANINI.

Adottata il 31/05/2022
Esecutiva dal 01/06/2022

31/05/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-135

OGGETTO:  CONFERIMENTO  DI  INCARICO  AL  M°  NAZZARENO  CARUSI  PER  LA 
DIREZIONE  ARTISTICA  DEL  CONCORSO  INTERNAZIONALE  DI  VIOLINO  PREMIO 
PAGANINI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";
• “Regolamento del Concorso Internazionale di Violino ‘Premio Paganini’”

Viste:
 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 28 gennaio 2022, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Premesso che in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Pro-
grammatiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

Premesso altresì che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 06 agosto 2020 è stato ap-
provato il Piano Triennale della Cultura 2020-2022, finalizzato alla diffusione della cultura attraver-
so l’arte, la valorizzazione del patrimonio culturale, i teatri e gli eventi culturali, e l’allegato pro-
gramma culturale 2020-2022, parte integrante e sostanziale del Piano Triennale stesso;

Premesso che, il "Premio Paganini":

a) è stato istituito con delibera dell’Organo Consiliare n. 454/1953 con l’ambizioso obiettivo di 
realizzare una competizione internazionale di violino capace di dare lustro alla Città di Genova, 
offrendo la possibilità di scoprire, contestualmente, nuovi giovani talenti;

b) ha consentito al Comune di Genova di essere considerato, a partire dal 1957, uno dei soci fonda-
tori della Federazione Mondiale dei Concorsi Internazionali di Musica - Ginevra (Svizzera);

c) negli anni, è salito alla ribalta internazionale, avendo contribuito a laureare, nelle diverse edizio-
ni, alcuni artisti di fama mondiale come, a titolo esemplificativo e non esaustivo: Gyorgy Pauk, 
Salvatore Accardo, Ilya Grubert, Massimo Quarta, Leonidas Kavakos e Sayaka Shoji e, nella 
56^ edizione tenutasi nel 2021, l’italiano Giuseppe Gibboni;

Premesso altresì che:
- la Civica Amministrazione ritiene importante valorizzare ulteriormente a livello internazionale 

il Concorso in oggetto, in quanto rappresenta uno strumento strategico della promozione culturale 
della Città di Genova;

- con Ordinanza del Sindaco n. ORD-2022-33 è stata conferita al Dott. Giovanni Panebianco la 
delega  permanente  a  Presidente  del  Comitato  Concorso  Internazionale  di  Violino  “Premio 
Paganini” in rappresentanza del Sindaco di Genova;

Tenuto conto che il Regolamento del Concorso Internazionale di Violino “Premio Paganini”, in ulti-
mo modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 24 aprile 2022, all’art. 13 “Orga-
ni del Premio” prevede tra gli organi un direttore artistico le cui funzioni vengono meglio dettagliate 
nel successivo art. 17 “Direttore Artistico”;

Tenuto altresì conto che in base al suddetto Regolamento:
- il Direttore Artistico è nominato dal Sindaco tra soggetti in possesso di elevata professionalità ed 
esperienza in campo artistico e musicale;
- il Direttore Artistico coadiuva il Presidente e il Segretario Generale nella definizione degli indiriz-
zi per quanto riguarda le scelte artistiche del Premio e delle iniziative ed eventi collaterali aventi 
contenuto musicale;

Visto il Provvedimento del Sindaco N. ORD – 2022 -119 del 6 maggio 2022 ad oggetto “Nomina 
del Direttore Artistico del Concorso Internazionale di Violino Premio Paganini” con il quale viene 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nominato Direttore Artistico in considerazione delle particolari doti di professionalità e competenza 
in ambito artistico e musicale il M° Nazzareno Carusi;

Visto che il Direttore del Conservatorio di Musica “A. Buzzolla” di Adria (RO), dove il Maestro 
Carusi è professore ordinario di Musica da camera, ha autorizzato lo stesso Maestro Carusi allo 
svolgimento dell’incarico di cui alla nomina suddetta (prot. n. 2546 del 17 maggio 2022);

Vista la nota prot. n. 2022/187127 del 16 maggio 2022 dell’Assessore alle Politiche Culturali con la 
quale la stessa richiede agli uffici di procedere con la contrattualizzazione dell’incarico di direttore 
artistico al M° Nazzareno Carusi, per un periodo di due anni eventualmente rinnovabile, riconoscen-
do per lo svolgimento delle importanti funzioni in capo alla suddetta figura un compenso non supe-
riore a € 70.000,00 oneri esclusi;

Visto lo schema di contratto per la direzione artistica di Nazzareno Carusi del Premio Paganini, al-
legato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto l’Atto Datoriale della Direzione Comunicazione ed Eventi prot. n. 0204588 del 27 maggio 
2022 con la quale la stessa autorizza la Direzione Attività e Marketing Culturale ad impegnare l’im-
porto di Euro 70.000,00 sul capitolo 20309 di cui Euro 40.000,00 per l’annualità 2023 ed Euro 
30.000,00 per l’annualità 2024;

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla stipula del suddetto contratto che prevede tra l’altro un 
compenso annuo pari ad Euro 70.000,00 oltre oneri previdenziali e IVA al 22% così ripartito:

- Euro 46.667,00 oltre IVA per l’anno 2022;
- Euro 70.000,00 oltre IVA per l’anno 2023;
- Euro 23.333,00 oltre IVA per l’anno 2024;

Considerato che la suddetta  spesa quantificata in  Euro  177.632,00 (oneri  previdenziali  e fiscali 
inclusi) trova copertura finanziaria come di seguito indicato:

- Bilancio 2022: Euro 59.211,09 sul Capitolo 22070  "servizi ausiliari per il funzionamento 
dell’ente”;

- Bilancio 2023: Euro 40.000,00 sul Capitolo 22070 "servizi ausiliari per il funzionamento 
dell’ente", Euro 8.816,00 sul Capitolo 23046 "acquisizione di servizi" ed Euro 40.000,00 sul 
Capitolo 20309 "acquisizione di servizi per comunicazione ed eventi";

- Bilancio  2024:  Euro  29.604,91  sul  Capitolo  20309"acquisizione  di  servizi"  ed  Euro 
40.000,00 sul Capitolo 20309 "acquisizione di servizi per comunicazione ed eventi";

Dato atto  che il  rimborso delle  spese di  viaggio,  vitto  e alloggio personali,  di  cui all'art.  6 del 
contratto, è subordinato ad autorizzazione da parte del Presidente del Premio, sentito il Segretario 
Generale, da rilasciarsi previa verifica della disponibilità di bilancio;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con il relativo 
stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Verificato che il presente provvedimento:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
b) è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

Visti:
- l'art. 183 - comma 1  del D.Lgs. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

DETERMINA

1) di procedere alla stipula del contratto per la direzione artistica del Premio Paganini con il M° 
Nazzareno Carusi, allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) assegnare, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, secondo le indicazioni dell’am-
ministrazione, e a seguito di trattativa diretta, la direzione artistica del Premio Paganini a 
Nazzareno Carusil,  Partita  IVA n. 02477370999, per complessivi  €  177.632,00 (di  cui € 
140.000,00 di imponibile, € 5.600,00 per contributi e € 32.032,00 per IVA al 22%) (BENF 
60100) CIG 9259266C03;

3) di impegnare, la somma complessiva di € 177.632,00 come di seguito indicato:

a. Bilancio 2022: Euro 59.211,09 sul Capitolo 22070 c.d.c. 1500 "servizi ausiliari per il 
funzionamento dell’ente." codifica P.D.C. 1.3.2.13.99   (IMP. 2022.9473)

b. Bilancio 2023: Euro 40.000,00 sul Capitolo 22070 c.d.c. 1500 “servizi ausiliari per il 
funzionamento  dell’ente."  codifica  P.D.C.  1.3.2.13.99  (IMP.  2023.519)  -  Euro 
8.816,00 sul  Capitolo 23046 c.d.c.  1600 "acquisizione di servizi" codifica P.D.C. 
1.3.2.2.5 (IMP. 2023.520),-  Euro 40.000,00 sul Capitolo 20309 c.d.c. 2030 "acqui-
sizione di servizi  per comunicazione ed eventi." codifica P.D.C. 1.3.2.2.5  (IMP. 
2023.521)

c. Bilancio 2024: Euro 29.604,91 sul Capitolo 20309 c.d.c. 2030 "acquisizione di servi-
zi per comunicazione ed eventi." codifica P.D.C. 1.3.2.2.5 (IMP. 2024.174)

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atti di liqui-
dazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che il rimborso di spese di viaggio, vitto e alloggio personali, di cui all'art. 6 del 
contratto, è subordinato ad autorizzazione da parte del Presidente del Premio, sentito il Se-
gretario Generale, da rilasciarsi previa verifica della disponibilità di bilancio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare infine atto che:

- trattasi di servizio ad alto contenuto artistico e tecnico;
- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del pre-
sente provvedimento;
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-135

AD OGGETTO

CONFERIMENTO  DI  INCARICO  AL  M°  NAZZARENO  CARUSI  PER  LA  DIREZIONE 
ARTISTICA DEL CONCORSO INTERNAZIONALE DI VIOLINO PREMIO PAGANINI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Atto Datoriale 

 

 

Comune di Genova 

 

 1 

Protocollo n° 0204588 Genova, 27 maggio  2022 

 

 

Spettabile 

Direzione "Attività e Marketing Culturale" 

SEDE 

 

 

OOGGGGEETTTTOO::  "Concorso Internazionale di violino «Premio Paganini»" 

 

La sottoscritta Dott.ssa Monica BOCCHIARDO, in qualità di Direttore della Direzione "Comunicazione ed 

Eventi" 

 

VViissttaa la seguente normativa: 

a) di carattere generale: 

 Legge n° 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;  

 Decreto Legislativo n° 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e 

successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le funzioni e le 

responsabilità della dirigenza; 

 Decreto Legislativo n° 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l'articolo 4 che 

regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo; 

b) di carattere specifico: 

 Decreto Legislativo n° 50/2016 «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 le Linee Guida n° 4 «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici» approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n° 1097/2016 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

c) di carattere regolamentare: 

 "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi"; 

 "Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi"; 

 "Regolamento di Contabilità"; 

 

PPrreemmeessssoo che: 

a) in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" che 

traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco; 

b) con deliberazione n° 108/2021 l'Organo Consiliare ha approvato i documenti previsionali e 

programmatici per il triennio 2022/2024; 

c) con deliberazione dell'Organo Esecutivo n° 16/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2022/2024; 

  

EEvviiddeennzziiaattoo che l'evento di cui al presente provvedimento: 

a) è stato istituito con delibera dell’Organo Consiliare n° 454/1953 con l’ambizioso obiettivo di realizzare 

una competizione internazionale di violino capace di dare lustro alla Città di Genova, offrendo la 

possibilità di scoprire, contestualmente, nuovi giovani talenti; 



Atto Datoriale 

 

 

Comune di Genova 

 

 2 

b) ha consentito al Comune di GENOVA di essere considerato, a partire dal 1957, uno dei soci fondatori 

della Federazione Mondiale dei Concorsi Internazionali di Musica con sede in Rue de Carouge, n° 104 - 

1205 - Ginevra (Svizzera); 

cc))  è salito alla ribalta internazionale, avendo contribuito a laureare, nelle precedenti edizioni, alcuni artisti di 

fama mondiale come, a titolo esemplificativo e non esaustivo: Gyorgy PAUK, Salvatore ACCARDO, 

Ilya GRUBERT, Massimo QUARTA, Leonidas KAVAKOS e Sayaka SHOJI;  

  

VViissttoo lo Statuto del Comune di Genova ed, in particolare, l'articolo 77 e l'articolo 80 che disciplinano le 

funzioni della Dirigenza; 

 

DDIISSPPOONNEE  
 

1) ddii  aauuttoorriizzzzaarree la Direzione "Attività e Marketing Culturale" a: 

a) prelevare l'importo di euro 70.000,00= (oneri fiscali inclusi) dal Capitolo 20309 «Acquisizione di 

servizi per comunicazione ed eventi» - Centro di Costo 2030.629 - Piano dei Conti 1.03.02.02.005 

«Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni» e, più precisamente: 

 euro 40.000,00= per l’annualità 2023; 

 euro 30.000,00= per l’annualità 2024; 

b) procedere in autonomia, nel rispetto delle normative di legge e regolamentari, per la selezione del 

contraente, la successiva aggiudicazione e affidamento delle forniture di cui al presente Atto Datoriale; 

c) impegnare, in ogni caso, l'importo esatto necessario fino alla concorrenza di euro 70.000,00= (oneri 

fiscali inclusi); 

d) liquidare la spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitali. 

 

Il Direttore della Direzione 

"Comunicazione ed Eventi" 

Dott.ssa Monica BOCCHIARDO 

[documento firmato digitalmente] 
 



BOZZA DI CONTRATTO PER LA DIREZIONE ARTISTICA DI NAZZARENO CARUSI 
PREMIO PAGANINI, GENOVA, MAGGIO 2022  

Il giorno 30 maggio 2022 in Genova la Dott.ssa Piera Castagnacci, 

non in proprio ma quale Direttore della Direzione Attività e 

Marketing Culturale del Comune di Genova, partita IVA 00856930102 in 

seguito “il Comune di Genova” e il Maestro Nazzareno Carusi, nato a 

Celano (AQ) il 9 novembre 1968 e residente a Ravenna in via Achille 

Borghi 14, codice fiscale: CRSNZR68S09C426P, partita I.V.A.: 

02124560307 - in seguito, “il Maestro Carusi”,  

premesso che:  

1.con provvedimento del Sindaco di Genova (n.119 del 6 maggio 2022) 

il Maestro Carusi è stato nominato Direttore artistico del Concorso 

Internazionale di violino “Premio Paganini” – in seguito “Premio 

Paganini”; 

2.il Direttore del Conservatorio di Musica “A. Buzzolla” di Adria 

(RO), dove il Maestro Carusi è professore ordinario di Musica da 

camera, ha autorizzato lo stesso Maestro Carusi allo svolgimento 

dell’incarico di cui alla nomina suddetta (prot. n. 2546 del 17 

maggio 2022);  

si conviene che:  

1. il Maestro Carusi accetta la nomina a Direttore artistico del 

“Premio Paganini”;  

2. il suo incarico avrà la durata di due anni con decorrenza dal 19 

maggio 2022 e sarà rinnovabile secondo le norme del Regolamento 

del “Premio Paganini”. Sono fatte salve le eccezioni previste dal 

Regolamento stesso;  

3. per tutta la durata dell’incarico il Maestro Carusi si impegna a 

svolgere ogni funzione che il Regolamento del “Premio Paganini” 

affida al Direttore artistico, in particolare quelle identificate 

dall’art. 16;  

4. nello svolgimento del suo incarico il Maestro Carusi agirà in 

autonomia, utilizzando gli uffici sede del “Premio Paganini” ; 

5. per l’attività svolta in qualità di Direttore Artistico del Premio 

Paganini il Maestro Carusi percepirà un compenso annuo di € 

70.000,00 (settantamila/00) oltre CAMPA oneri previdenziali e IVA 

22%, da corrispondersi mensilmente per tutta la durata del 



contratto e secondo le modalità che verranno concordate con i 

competenti uffici del Comune di Genova.  

6. fatto salvo il compenso di cui al punto 5, ogni qualvolta, 

nell’esercizio del suo incarico il Maestro Carusi dovrà essere 

presente a Genova e/o raggiungere qualsiasi località in Italia e 

all’Estero, il Comune di Genova rimborserà le spese di viaggio, 

vitto e alloggio personali e debitamente documentate nel limite 

massimo di 15.000 euro annui. Le missioni devono essere oggetto 

di preventiva autorizzazione da parte del Presidente del Premio, 

sentito il Segretario Generale;  

7. per tutta la durata del presente contratto il Maestro Carusi potrà 

accettare nuovi incarichi di direzione, presidenza e/o consulenza 

artistica, previa autorizzazione scritta del Presidente del 

“Premio Paganini" e purché non in contrasto con l’incarico oggetto 

del presente contratto. Il Comune di Genova dà atto di aver preso 

conoscenza degli incarichi che il Maestro Carusi ricopre alla 

data della firma del presente contratto, ritenendoli tutti non in 

contrasto con il regolare svolgimento dell’incarico oggetto di 

questo accordo; 

8. nell’esercizio del suo incarico e senza maggiori oneri e/o 

rimborsi comunque denominati per il Comune di Genova, il Maestro 

Carusi potrà collaborare, sotto la sua esclusiva responsabilità 

con figure di sua fiducia, da lui scelti al di fuori del personale 

del Comune di Genova assegnato alle attività inerenti il Premio 

Paganini;  

9. le parti potranno comunque recedere dal presente contratto prima 

della sua scadenza, per giusta causa o giustificato motivo, dando 

in quest’ultimo caso un preavviso di almeno 3 (tre) mesi a mezzo 

lettera raccomandata A/R o P.E.C.;  

10. il contratto si risolverà inoltre di diritto e senza obbligo di 

preavviso in caso di violazione dell’obbligo di riservatezza di 

cui all’art. 13 del presente contratto. Rimane in ogni caso salva 

la facoltà del Comune di Genova di risolvere il contratto per 

inadempimento, ai sensi dell’articolo 1453 del Codice Civile; 

11. il Maestro Carusi autorizza il Comune di Genova al trattamento 

dei dati personali e alla comunicazione a terzi dei dati stessi, 

al solo scopo di ottemperare agli obblighi normativi connessi con 

il presente contratto. Il Maestro Carusi si impegna, altresì, a 



trattare i dati di cui verrà a conoscenza durante l’espletamento 

dell’incarico nel pieno rispetto della normativa vigente e al 

solo fine dell’adempimento dell’incarico ricevuto e delle 

connesse attività; 

12. eventuali modifiche al presente contratto potranno essere 

concordate tra le parti esclusivamente in forma scritta;  

13. l’incarico è conferito al Maestro Carusi a titolo personale. 

Quale autonomo contratto, il presente è disciplinato dal diritto 

italiano. Per tutte le controversie che dovessero sorgere 

relativamente all'interpretazione del presente contratto ovvero 

alla sua applicazione sarà competente il Foro di Genova; 

14. Per quanto non espressamente previsto, si rimanda alle vigenti 

disposizioni normative e al Regolamento del concorso 

internazionale di violino “Premio Paganini”, che il Maestro Carusi 

dichiara di conoscere e al quale si impegna ad attenersi nel corso 

del suo incarico. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto in Genova, lì 30 maggio del 2022.  

 
IL COMUNE DI GENOVA       
 IL DIRETTORE ARTISTICO NOMINATO 



Modello Lavoro Autonomo 

 
 
Comune di Genova 
 

 1 

Spettabile 

Comune di GENOVA 
Via Garibaldi, n° 9 

Modello Lavoro Autonomo 
[scrivere in stampatello] 

 

16124 - GENOVA 

 
OOGGGGEETTTTOO::  Informativa dati inerente ai rapporti di lavoro autonomo. 

 
Il/La sottoscritto/a 
 

Cognome  Nome  
 

Data di nascita  Luogo di nascita  
 

Indirizzo di residenza  Numero civico  
 

CAP  Città  
 

Codice Fiscale  Partita IVA  
 

PEC  E-mail  
 

Telefono  Cellulare  
 

Codice BENF (a cura del Servizio proponente) __________ con riferimento all’incarico di cui alla 

determina n° __________ del __________ avente ad oggetto: _____________________________________. 

~ ~ ~ ~ ~ 

DDIICCHHIIAARRAA  DDII  EESSEERRCCIITTAARREE  LLAA  SSEEGGUUEENNTTEE  AATTTTIIVVIITTÀÀ 

(barrare le indicazioni che interessano fornendo i dati che si richiedono) 
 

(a) Esercizio di arte o professione (attività di lavoro autonomo abituale): 

di essere quindi in possesso della seguente Partita IVA _________________________ esercitando la 

professione di __________________________________________________ e di essere tenuto 

all’assoggettamento ad IVA dei compensi percepiti in base all’articolo 5 del DPR n° 633/1972; 

 di essere iscritto al seguente Ordine Professionale ____________________________________________; 

dichiara inoltre: 

 di essere convenzionato con una Cassa Autonoma di Previdenza con aliquota __________%; 

 iscritto alla gestione separata INPS e di applicare un contributo integrativo con aliquota __________%; 

dichiara inoltre 

 di svolgere una attività inerente alla propria professione abituale; 

oppure 

 di non svolgere una attività inerente alla propria professione abituale e di dover assoggettare i compensi in 

oggetto alla Cassa Autonoma di categoria __________% ed al contributo integrativo __________% INPS a 

titolo di rivalsa; 

 di non essere assoggettato a ritenuta d’acconto avendo iniziato l’attività nell’anno _________ e di essersi 

avvalso del regime sostitutivo per i primi tre anni di attività di cui all’articolo 13 della Legge n° 388/2000;  

CARUSI NAZZARENO

9 NOVEMBRE 1968 CELANO (AQ)

VIA ACHILLE BORGHI 14

48123 RAVENNA

CRS NZR 68S09 C426P IT02124560307

NCARUSI@PEC.NAZZARENO-CARUSI.IT NCARUSI1@GMAIL.COM

393-9061269

IT02124560307
MUSICISTA / DIRETTORE ARTISTICO



Modello Lavoro Autonomo 

 
 
Comune di Genova 
 

 2 

 di non assoggettare ad Iva e ritenuta il compenso pattuito avendo aderito al regime fiscale di vantaggio 

ex articolo 1 - commi da 96 a 117 - della Legge n° 244/2007 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 altro (specificare) ______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________. 

(b) Esercizio dell'impresa: 
 di essere iscritto al Registro Ditte presso la CCIAA di ________________________ al n° 

_______________ di essere quindi in possesso della seguente Partita IVA ________________________ 

esercitando l’attività di ____________________________________________________________________; 

 di aver optato per l’applicazione separata dell’IVA, ai sensi dell’articolo 36 - comma 2 - del DPR n° 

633/1972, per attività d’impresa e attività di lavoro autonomo mediante apposita comunicazione all’Ufficio 

IVA (di seguito allegata) e di dover, pertanto, considerare il compenso quale attività di lavoro autonomo 

(assoggettato ad IVA, ritenuta d’acconto e cassa previdenziale); 

(c) Lavoratore subordinato: 

dipendente di: 

  Comune di Genova: (___) con impiego a tempo pieno/(___) con impiego part-time; 

oppure 

 Altro Ente pubblico (specificare): _______________________________________ 

(___) con impiego a tempo pieno/(___) con impiego part-time; 

Si allega l’autorizzazione n° __________ del ____________________ con cui il datore di lavoro concede il 

permesso a svolgere l’attività in argomento (da allegarsi obbligatoriamente); 

oppure 

  Datore di lavoro privato (specificare): _______________________________________; 

di aver ricevuto l'incarico professionale: 

  a titolo personale (senza riferimento al rapporto di lavoro subordinato); 

oppure 

  in relazione alla qualifica rivestita e in dipendenza del rapporto di lavoro subordinato; 

dichiara inoltre: 

  di poter percepire personalmente i compensi spettanti a titolo di _____________________________; 

oppure 

  di non poter percepire compensi da soggetti diversi dal proprio datore di lavoro (pertanto essi saranno 

versati direttamente ed integralmente all'ente indicato sopra). 

Dichiara inoltre: 

  di essere pensionato  

  di non essere pensionato. 

In base a quanto dichiarato, il compenso di euro ____________________ per la prestazione da me svolta 

deve essere assoggettato a (indicare aliquota ed importo relativi alle seguenti voci, se ed in quanto dovuti): 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA "A. BUZZOLLA", ADRIA

17 MAGGIO 2022PROT. 2546

70.000,00 / ANNUI



Modello Lavoro Autonomo 

 
 
Comune di Genova 
 

 3 

−−−− contributo previdenziale: __________% - pari ad euro ____________________; 

−−−− ritenuta d’acconto:           __________% - pari ad euro ____________________; 

−−−− IVA con aliquota del:       __________% - pari ad euro ____________________. 

Dichiaro, inoltre, di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al Decreto Legislativo n° 196/2003 e 

successive modificazioni ed integrazioni, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 

informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione è resa. 
 

AAGGLLII  EEFFFFEETTTTII  DDEELLLLEE  RREESSPPOONNSSAABBIILLIITTÀÀ  FFIISSCCAALLII,,  LLAA  PPRREESSEENNTTEE  DDIICCHHIIAARRAAZZIIOONNEE  ÈÈ  
LLIIBBEERRAATTOORRIIAA  PPEERR  IILL  CCOOMMUUNNEE  DDII  GGEENNOOVVAA,,  RRIIMMAANNEENNDDOO  LLEE  SSTTEESSSSEE  AA  TTOOTTAALLEE  CCAARRIICCOO  
DDEELL  DDIICCHHIIAARRAANNTTEE..  
 

 

 

Data    

   (Firma) 

 

4 2.800,00

20 14.000,00

22 15.400,00

30 MAGGIO 2022


		2022-05-27T09:03:21+0000
	BOCCHIARDO MONICA




